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SZÜRETI MULATSÁG
Ha ősz, akkor szüret, ha szüret, akkor

mulatság! Így volt ez Sárkeresztesen is
2022. szeptember 10-én. Az időjárás
kegyes volt hozzánk, gyönyörű napsü-
téses időben nyitotta meg a vigasságot
a művelődési háznál a bíró és bíróné
mellett a kisbíró. A megnyitón résztve-
vőknek rétessel és pogácsával kedves-
kedtünk.

A helyi néptánccsoportok szüretkö-
szöntő táncbemutatóját követően ope-
rett műsor következett.

A közel egy órás műsorban felcsen-
dült többek között a Jaj Zsuzsikám,
Hej, cigány, Szép város Kolozsvár,
Hajmási Péter és a Délibábos sláger
is. Peller Károly a Budapesti Ope-
rettszínház művésze, Szabó Szilvia
énekművész, valamint az Országos
Musical & Operett 6 növendéke bá-
mulatos hangjukkal, tehetségükkel
és előadásukkal kápráztatták el a né-
zőket!Ahangulat nagyon jó volt, saj-
nálhatja, aki nem volt ott!

A megnyitó rendezvény színvona-
lához és sokszínűségéhez nagymér-
tékben hozzájárult a Sárkeresztesért
Egyesület által elnyert, a Nemzeti
Együttműködési Alap NEAO-
KP-1-2022/2-000644 számú „Hagyo-
mányőrző ésKözösségfejlesztő progra-

mok szervezése Sárkereszte-
sen” pályázat anyagi támoga-
tása.

Az operett műsor után kez-
detét vette a felvonulás. A
bíró és a bíróné hintón ülve
vezették a menetet. Sokan vé-
gig kísérték a felvonulást, aki
felfért a szekérre úgy, aki nem
biciklivel vagy gyalog. Nagy
öröm volt látni, hogy újra
csatlakoztak az alkalomhoz a
helyi gazdák és feldíszített
traktoraikkal vettek részt a szüreti me-
netben. Bár idén kisebb számban, de is-

mét lovasok színesítették az alkalmat.
Az érdeklődők a már megszokott öt ál-
lomáson várták a felvonulókat. Minden
megállónál a Pitypang néptánccsoport

körjátékait a Figurázó
fiatalok tánca követte.
Tavalyi szüreten tánc-
ra kedvet kapó fiatal
felnőttekből alakult
Cifrázó tánccsoport is
bemutatkozott. A tán-
cosok műsorát a Sár-
keresztesért Egyesület
ÓBORbála hagyo-
mányőrző csoportja
egészítette ki népda-
lok éneklésével.

A rendezvény célja

a hagyományőrzés, a közösségszerve-
zés és az emberi kapcsolatok szorosab-

bá fonása. A helyi lakosság számára
az összetartozást képviseli a szüreti
nap, tekintettel arra, hogy, aki csak
teheti, kiveszi a részét a falu feldíszí-
tésében, a vendégek fogadásában,
vagy a lovas felvonulásban, de a fel-
vonulók kínálásában, és a vendéglá-
tásban is. Az elszármazott családta-
gok is hazalátogatnak ilyenkor, aki-
ket a viszontlátás öröme fogad.

Hálásan köszönjük minden fellé-
pőnek, dolgozónak, segítőnek, hogy

emelték rendezvényünk színvonalát.
Köszönjük a megállókban a vendéglá-
tást, ami nagyban hozzájárult a közös
ünnepléshez. Külön köszönet Szücs
Norbertnek, Szabadi Zoltánnak és Tyu-
kodiAlbertnek, és a Magyaralmási sze-
kereknek, hogy egész délután szállítot-
ták a fellépőket és köszönjük minden
résztvevőnek, érdeklődőnek, hogy je-
lenlétükkel megtisztelték programun-
kat.

A szüreti mulatságról képek megte-
kinthetők a Sárkeresztesért Egyesület
facebook oldalán, amiket köszönünk
Gajdacsik Tündének és Igari Balázs-
nak!

Varga-Pekalics Patrícia,
Kiliti Eszter
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Néptánccsoportjaink felvételt hirdetnek minden
korosztálynak!
Pitypang néptánccsoport: Nagy-

csoporttól 2. osztály végéig várjuk a
gyermekeket. A heti próbákon népi já-
tékokat, körtáncokat és énekeket tanul-
nak a gyerekek, amivel megalapozzák
a néptánc alapjait, megtanulnak együtt
dolgozni. A csoport fellépéseivel helyi
rendezvények programját színesíti, de
szomszédos települések meghívásának
is igyekszünk eleget tenni. A próbák
minden héten 17.30-kor kezdődnek a
művelődési házban.
Figurázó: 3. osztálytól 8. osztályig

várjuk táncosok jelentkezését a cso-
portba. A csoport néptánc elemeket,
néptánc részleteket tanulnak, szem
előtt tartva a táncosok képességeit,
ügyességét, segítve a lassabban tanuló-
kat, de tanulásra ösztönözve a haladó
táncosokat is. Bár a Figurázó néptánc-
csoport 20 éve lett alapítva, az idei szü-
reti felvonulással teljesen megújult és
befogadta a Pitypang csoportból kinö-
vőgyermekeketis.Reméljükhamarösz-
szeszoknak és rövidesen megmutathat-
ják tudásukat rendezvényeinken. Pró-
bák hétfőnkét 18.30-kor kezdődnek a
művelődési házban.

Cifrázó: Önszerveződő csoportunk
ötlete 2021-ben, a szüreti felvonulás
hangulatában született, így 2022 janu-
árjától havonta 1-2 alkalommal, tánc-
ház jelleggel kb. 2 órás próbákat tar-
tunk. Jókedv és a tánc szeretete jellemzi
próbáinkat és fellépések során is ezt
szeretnénk átadni nézőinknek. A cso-
port jelenleg 6 párból áll, de csatlakozni

nem csak párral lehet! Az alkalmak ön-
költségesek: 1000 Ft/fő. A próbák idő-
pontjának kiválasztásakor igyekszünk
figyelembe venni a csoportnak megfe-
lelő időpontot, így a következő próba
időpontjáról érdeklődni a művelődési
házban lehet!

Táncolj velünk TE is!
Kiliti Eszter

Isten hozott!
Kevés örömtelibb esemény történhet

az ember életében, minthogy gyermek
érkezik a családba. Ezért itt köszöntjük
2022. év szeptemberben született kis-
lányt és kisfiút. Jó egészséget kívánunk
a családoknak!

„Szeretettel köszöntelek te édes kicsi
csöppség.
Életedet kísérje áldás és egészség!

Szüleidnek te légy a fény, életük ara-
nya, mosolyod legyen napjaik csilla-
ga!”
Simon Ágnes

BODA DÁNIEL – Kurucsai Szilvia
és Boda Krisztián gyermeke.

ZSETNYAI ADÉL - Papp Tímea
Ivett és Zsetnyai Tamás gyermek.

Sárkeresztes Község
Önkormányzatának
Képviselő-testülete

Szeptember 7-én a Nemzeti Művelő-
dési Intézet (NMI) jóvoltából Közös-
ségépítő Kultúrák rendezvény sorozat-
hoz csatlakozhatott a Sárkeresztesi

Nyugdíjas Klub. A Lázár Ervin Prog-
ram támogatásával 40 fő tekinthette
meg az NMI székházat. A klasszicista
jegyeket mutató épület homlokzatán

szalagszerű díszítőelemek, frízek mu-
tatják be a teremtésmítosz és a magyar
őstörténet legfontosabb pillanatait. Az
épület a szerves műveltség értékeit,
szimbólumait hordozza mind a külső
homlokzaton, mind belső tereiben. Az
épület tetőtéri rózsakertjében található
a magyar nemzet összetartozását jelké-
pező ”Emlékezet tornya” és az abban
elhelyezettmagyarságharangja.Azösz-
szetartozás jeleként a külhoni nemzet-
társainkat képviselő öt kulturális szer-
vezet a lakitelekivel megegyező test-
vér-harangokat kapott. Ezek a haran-
gok minden nap egyszerre, 15 óra 13
perckor (az alaptörvény aláírásának
időpontjában) kondulnak meg.A2020-
ban átadott székház méltó otthona a
magyar hagyományoknak, a magyar
kultúra ápolásának. Ebéd után rövid ki-
térőt tettünk a Holt-Tiszához, majd a
Petőfi Sándor Művelődési Házban Gaj-
dó Delinke monodrámáját tekintettük
meg Szabó Magda életéről, hitvallásá-
ról.

Reméljük az alkalomról a sok infor-
máció mellett sok élménnyel is érkez-
tek haza a résztvevők!

Kiliti Eszter

Közösségépítő Kultúrák kirándulás Lakitelekre

Könyvtárunk helyhiány
miatt selejtezésbe fogott
Szeretnénk, hogy a felhalmozott

értékek továbbra is hasznos célt szol-
gáljanak, ezért a könyvek elvihetők!

A zökkenőmentes „értékmentés”
érdekében kérjük, hogy a könyvtár nyitvatartási idejében ér-
kezzenek, hétfőn 17-19 óráig, kedden 10-12 óráig, szerdán
18-19 óráig és pénteken 17-19 óráig.

Természetesen lehetőség nyílik a könyvek helyszínen tör-
ténő átböngészésére!

Kuglerné Eper Ágnes
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ÓBORbála hagyományőrző csoport
Csákváron is fellépett

Szeptember 24-én tartották Csákvá-
ron a XXIII. Mihályi-napi Lovas- és
Pásztortalálkozót, melyre az ÓBorbála
hagyományőrző csoport is meghívást
kapott. A rendezvény kulturális prog-
ramjait színesítve elsőként a Harangvi-
rág Dalkörrel közösen énekeltek, majd
további 3 népdallal örvendeztették meg
a nézőket. Az előadásnak nagy sikere
volt, az énekük és népviseletük is sok-
sok dicséretet kapott. A november 5-én
megrendezésre kerülő Újbor ünnepre
mi is szeretettel hívtuk, várjuk a csák-
vári Harangvirág dalkört.

Nagy örömünkre az „Óborbálák” 3 új
taggal bővültek, így a létszámunk 11
főre emelkedett.
Rövid bemutatkozásuk:
Csoportunk 2016-ban alakult, a ha-

gyományok felelevenítése, továbbvite-
le, élettel való megtöltése céljából.
Megalakulásunkat a Sárkeresztesért
Egyesület segítette és támogatja a mai
napig.

Sárkeresztes népművészete szerve-
sen nem kapcsolódik egyik tájegység-
hez sem, egy kicsit Sárréti, egy kicsit

Bakonyi, egyszóval: Körösztösi. Szo-
kásait, életvitelét – a Királyi város ár-
nyékában - a falusi paraszti munka, ki-
sebb mértékben, az ehhez kapcsolódó
kézművesipar és piacozás-vásározás
határozta meg.

Ezeket a hagyományokat szeretnénk
megismertetni, újra beilleszteni a tele-
pülés életébe, mindezt - dallal, tánccal,
életképekkel. Öltözékére, népi viseleté-
re egyaránt jellemző a paraszti élet ru-
házata, illetve a vásározói városias vi-
selet. A Sárkeresztesért Egyesülettel

karöltve, ma már szerves részesei va-
gyunk a falu közösségi életének. Műso-
rainkkal megjelenünk a falu boros ren-
dezvényein, a Falukarácsonyon és min-
den olyan alkalommal, ahol erre felkér-
nek Bennünket.

Nevünket a Keresztesi pusztával:
Borbálával kapcsoljuk össze, némi
BOR-os jókedvvel fűszerezve.

Szeretnénk, ha a fiatalok is megis-
mernék, élnék és továbbadnák a népi
kultúra értékeit.

Varga-Pekalics Patricia

Esélyegyenlőségi nap a Bársony István Tagiskolában
A Sárkeresztesért Egyesület a Nem-

zeti Együttműködési Alap NEAO-
KP-1-2022/2-000644 számú „Hagyo-
mányőrző ésKözösségfejlesztő progra-
mok szervezése Sárkeresztesen” pályá-
zat keretében Integrációs napok prog-
ramsorozatán belül Esélyegyenlőségi
napot szervezett.

Az Esélyegyenlőségi napon a II. Rá-
kóczi Ferenc Magyar-Angol Két Taní-
tási Nyelvű Általános Iskola Bársony
István Tagiskolája tanulóinak az Alter-
natíva Mozgássérült Egyesület és a Lá-
tássérültek Regionális Közhasznú
Egyesülete tartott foglalkozást 2022.
szeptember 23-án délelőtt.

Adiákok 4 csapatot alkottak, az isko-
la termeiben és az udvaron 5 ”állomá-
son” a látássérült, valamint a mozgás-
és hallás-sérültséggel élő előadók jelel-
tek, meséltek a gyerekeknek a minden-
napjaikról. A gyerekek játékos, az élet-
koruknak megfelelő formában ismer-
kedtek a sérültek mindennapjaival. A
sok beszélgetés után beleülhettek a ke-
rekesszékbe, kipróbálhatták a kerekes-
székkel szlalomozást, a fehér bottal
való közlekedést. Megismerték a

Braille-írást, és a pont írással jelölt játé-
kokat, továbbá azokat az eszközöket,
amelyek segítik a látássérültek minden-
napjait. Megtudhatták hogyan kell az
állatokat, tárgyakat, egyszerűbb kifeje-
zéseket jelelni. Megismerkedtek Man-
góval a vakvezető kutyával, akinek a
gazdája elmondta hogyan és mikor le-
het a vakvezető kutyákhoz közeledni,
hogyan tudnak a gyerekek segíteni a fe-
hér bottal
közlekedők-
nek. Közös
ra j zo lá s sa l
ért véget a
program.

B í z u n k
benne, hogy a
gyerekek sok
értékes ta-
pasztalattal
gazdagodtak,
melyek segí-
tik majd őket
a későbbiek
során is az el-
f o g a d á s ,
együttműkö-

dés, segítőkészség pozitív megélésé-
ben.

Köszönetünket fejezzük ki az iskola
vezetőségének, hogy már a pályáza-
tunk összeállításakor pozitívan támo-
gatták ötletünket, és a megvalósítás so-
rán is maximálisan segítették a közre-
működő szervezeteket! Köszönjük a
szülők támogatását is!

Varga-Pekalics Patricia

Óvodai hírek

A nyári hónapok alatt óvodánkban
sok felújítási munka zajlott, fenntartó
önkormányzatunk beruházásokat fi-
nanszírozott, intézményünk ismét szé-
pült, korszerűsödött: megtörtént a
konyha padozatának cseréje, s az öltö-
zőkben a csővezetékek burkolása. A

mini bölcsőde épülete belsőleg már tel-
jesen elkészült, jelenleg az udvar és a
kerítés építése, valamint a hatósági en-
gedélyek beszerzése van folyamatban.

Játszóudvarunk egy új hintával bő-
vült, melyet szülői segítséggel tudtunk
a gyermekeknek telepíteni. Hálás kö-
szönet mindenkinek, aki bármilyen
módon hozzájárult ahhoz, hogy a gyer-

mekeknek örömet szerezzünk! Külön
köszönet a sok munkáért : Rontó Szi-
lárdnak, Heinrich Ákosnak, Heinrich
Vendelnek, Mészáros Balázsnak, Kato-
na Imrének, Horváth Zoltánnak.

A szeptember megajándékozott ben-
nünket néhány gyönyörű napsugaras
nappal, így az első napokban szinte
nyári életet éltünk. Ez megkönnyítette
az új kiscsoportosok befogadását, hi-
szen volt alkalmunk a sok udvari tartóz-
kodás alatt mindenkit alaposan megis-
merni.

(folytatás a következő oldalon)
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Nagy örömünkre egy új óvó nénivel
is ismerkedhetnek gyermekeink, a kis-
csoportban Melinda nénivel.

Zöld Óvodaként a környezettudatos-
ság, a természetvédelem és a hagyomá-
nyok ápolása, átadása gyermekeink
számára fontos küldetésünk, ezért
szeptember közepén megtartottuk a ha-
gyományos szüreti napunkat, ahol igazi
préssel, igazi mustot is készítettünk a
gyerekek nagy örömére. Az ősz kínálta
finomságokat rendszeresen kóstolgat-
juk, gyakran kapunk gyümölcsöt, sütni
való tököt, amit ezúton is köszönünk az
adományozó szülőknek.

A hosszú szép őszt igyekeztünk sza-
badtéri programok szervezésével gaz-
dagabbá tenni. A nagycsoportosokkal
voltunk a parkerdőben, a focipályán és
állatsimogatóba is készülünk az állatok
világnapján, köszönjük az Orgona
Farm meghívását.

Október 24-i héten MINDENNAPI
HŐSEINKKEL ismerkedünk: a rend-
őrségtől, a tűzoltóságtól és a mentőktől
is érkeznek hősök, ikonikus járműveik-
kel együtt. Reméljük maradandó élmé-
nyeket szerzünk a gyermekeknek.

A nagycsoportosok idén is két alka-
lommal gazdagodhatnak színházi él-
ményekkel a székesfehérvári Vörös-
marty színházban, az ősz folyamán sor
kerül az első előadásra.

A kultúraátadás, érzékenyítés is nagy

hangsúlyt kap az óvodai nevelésünk-
ben, ezért a nagycsoportosok múzeum-
pedagógiai foglalkozásokon vesznek
majd részt a székesfehérvári Szent Ist-
ván Király Múzeumban.

Az őszi hónapokban tervezzük, hogy
helyi könyvtárunkat is meglátogatjuk a
nagyobbakkal, hogy a gyermekek olva-
sóvá nevelését már idejekorán elkezd-
jük, helyi értékeinkkel ismertessük az
ovisokat.

November közepén intézményünk-
ben ismét lesz papírgyűjtés. Köszönet-
tel fogadjuk a karton- papír hulladéko-
kat, mellyel óvodánk alapítványát tá-
mogathatják.

Tartalmas napok voltak és következ-
nek az oviban!

Az óvoda dolgozói nevében:
Harangozó Péterné

óvodavezető

(folytatás a következő oldalon)

„Aki tehát azt gondolja, hogy áll, vi-
gyázzon, hogy el ne essék! Emberi erőt
meghaladó kísértés még nem ért titeket.
Isten pedig hűséges, és nem hagy titeket
erőtökön felül kísérteni; sőt a kísértés-
sel együtt el fogja készíteni a szabadu-
lás útját is, hogy el bírjátok azt viselni.”
(1 Kor 10, 12)

Ez volt az aznapi ige, amikor is az esti
órákban a közel 7 méter magas ugráló-
várról én is lecsúsztam két fiammal
együtt, felhúzott lábbal, de csúszás köz-
ben a lábfejek letapadtak és a bokáim
eltörtek.A leérkezéskor egyből kértem,
hogy hívjanak mentőt! Majd elkezdtem
imádkozni az Úr Istenhez Jézus Krisz-
tus nevében, hogy gyógyítson meg, se-
gítse meg a családomat, és vigyázzon
mindannyiunkra. Majd énekekkel foly-
tattam az imámat Istenhez, köztük volt
a Jézus életem, erőm, békém című Ta-
izé ének is, ami nagy erőt adott.

Rendkívül segítőkész volt mindenki,
aki éppen akkor ott tartózkodott a gye-
rekeivel a focipályán. Köszönöm nekik

kedvességüket, hogy azonnal hívták a
mentőt, hogy a két fiamat hazavitték
mit sem tudó feleségemhez, aki a legki-
sebbel volt éppen otthon.

A mentősök mindent megtettek an-
nak érdekében, hogy fájdalommente-
sen vigyenek be a kórházba. A kórház-
ba menet egy szivárványív jelent meg
az égen, és az alatt mentünk át. Hiszem,
hogy mint Isten szövetségének jele,
mutatta, hogy Isten nem hagyja el az
övéit.

A kórházban is jó kezekbe kerültem,
még aznap éjszaka megműtötték a bo-
káimat, mivel mindkét lábon külső és
belső bokatörés látszott. Két orvos szi-
multán műtött meg. Lemezek és csava-
rok kerültek behelyezésre.

Nyolc napig nem is kelhettem fel az
ágyból, de tudtam, hogy „Mindenre
van erőm a Krisztusban, aki megerősít
engem.” (Filippi 4, 13)

Akényszerpihenő, amit az Úr Istentől
kaptam ajándékba, elgondolkoztatott,
hogy most le kell lassítanom, és több

időt kell fontosabb dolgokra szánnom.
Többet, mint eddig tettem. Hálás vol-
tam ilyen módon Istennek, hogy most
jobban és hosszabban tudok elmélkedni
a Biblia szavain, közelebb kerülhetek
az én Szabadítómhoz, Jézus Krisztus-
hoz Több áhítatot és istentiszteletet tu-
dok meghallgatni, ami megerősíti lel-
kemet.

A kórházban szobatársaimmal együtt
hallgattunk igehirdetéseket, és közösen
imádkoztunk a testi és lelki gyógyulá-
sunkért.

Aznap, amikor megkaphattam a járó-
gipszet, a következő Igével várt az Úr:
„Jézus azonban kezét megragadva fel-
emelte, és az felkelt.” (Márk 9, 27) Jé-
zus újra talpra állított, de nem csak tes-
tileg, hanem lelkileg is. Szükségemvolt
arra, hogy megerősítsen, hogy teljes
mértékben csak Ő legyen a legfonto-
sabb az életemben.

Hazaérkezve az Úr Istennel való szo-
rosabb közös út öröme él már a szívem-
ben. Közelebb Jézushoz, és szorosab-
ban a családommal. Elhatároztam,
hogy több időt kell a feleségemre és a

gyerekeimre is szentelnem. A lassú fel-
épülés miatt most ez még nem is olyan
nehéz, de kérem az Urat, hogy ez ké-
sőbb se változzon meg.

Magasból lefelé csúsztam, és az éle-
tem mélységbe került, de látom, hogy
ez inkább a magasba való ugrás lehető-
sége volt. Istenhez és családomhoz kö-
zelebb kerültem. Isten mindent a ja-
vamra tud használni, és pontosan ez
történt. Hálás vagyok érte, hogy csakis
az Úr Istenben bízhatok, és kérhetem
életem minden egyes pillanatához az Ő
erejét és útmutatását!
„De akik az ÚRban bíznak, erejük

megújul, szárnyra kelnek, mint a sasok,
futnak, és nem lankadnak meg, járnak,
és nem fáradnak el.” (Ézsaiás 40, 31)

Ujvári Sándor Csaba
lelkipásztor

Ugrás a magasba

Református alkalmak
Konfirmációra való felkészítés
Minden pénteken 17:00 órától a lel-

készi hivatalban.

Ifjúsági klub
Minden pénteken 17:30 órától a

gyülekezeti teremben.

Október 7-9. (P-V) 72 óra kompro-
misszumok nélkül. „Több vagy, ha
adsz!” Háromnapos önkéntes ökume-
nikus akció! Október 7-én, pénteken
17:00-kor a református templomot ta-
karítanánk ki, október 8-án szombaton
10 órától a Parkerdőben lenne szemét-

szedés, október 9-én 17-kor a katolikus
imaházat takarítanánk ki közösen.

Október 12-én, szerdán 17:00-kor
Lelki napot tartunk a Sárkeresztesért
Egyesülettel közös szervezésben a re-
formátus templomban. A nap folyamán
(10:00-19.00) imasétára van lehetőség
a templom körül. Délután 17:00-kor
kezdődik az „Ép testben, ép lélek!”
című előadás, amelyet Kauthné Szabó
Ágnes pszichológus szakértő tart, majd
ezt követően a Ráczkeresztúri Drogte-
rápiás Otthon mostani és volt lakói be-
szélnek életükről és hitükről. Az alka-
lom végén szeretetvendégséget tar-

tunk! Sütemény felajánlásokat öröm-
mel fogadunk.

Reformáció ünnepi istentisztelet
Október 30-án, vasárnap 9:30-kor

a reformációra emlékezve ünnepi isten-
tiszteletet tartunk.

Emlékezők istentisztelete
November 1-jén, kedden 15 órakor

a sárkeresztesi református temetőnél
lévő ravatalozóhoz várjuk mindazokat,
akik az elmúlt években vesztették el
hozzátartozójukat.

Ujvári Sándor Csaba
lelkipásztor

November 1-je mindenszentek ün-
nepe, november 2-a a halottak napja
a keresztény világban. Mindenszen-
tek a katolikus egyházban az összes
üdvözült lélek emléknapja, a protes-
tánsok az elhunytakról emlékeznek
meg ilyenkor. A halottak napja foko-
zatosan vált egyházi ünnepből az el-
hunytakról való általános megemlé-
kezéssé.

Általános szokás, hogy mindenszen-
tek napján rendbe teszik, virággal díszí-
tik a sírokat, amelyeken gyertyát gyúj-
tanak a halottak üdvéért és mécseseket
gyújtunk elhunyt szeretteink emlékére.
A gyertya fénye az örök világosságot
jelképezi. E szokást nemcsak a katoli-
kusok, hanem a protestánsok és a nem
hívők is átvették. Mivel a krizantém fe-
hér és színes változatai Mindenszentek
és Halottak napja körül nyílnak, Ma-

gyarországon leginkább ez a virág az,
amivel a sírokat díszítik. Ha valaki nem
tud elmenni a temetőbe, az otthon gyújt
gyertyát a halottja tiszteletére. A szo-
káshoz kapcsolódó népi hiedelem sze-
rint ennek az a célja, hogy a „véletlenül

kiszabadult lelkek” visszataláljanak
sírjukba, ne kísértsenek, ne nyugtala-
nítsák az élőket. Azért kell megszépíte-
ni ilyenkor a sírokat, hogy a halottak
szívesen maradjanak lakhelyük-
ben. Mindenszentek Magyarországon
2000 óta, fél évszázad után ismét mun-
ka-szüneti nap.

Mindenszentek
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A szemetelők komoly károkat okoz-
nak az erdők területén annak ellenére,
hogy egyre több helyen, hulladékudva-
rokban van lehetőség a hulladék leraká-
sára. Jellemzően lakossági, vegyes hul-
ladékot találnak az erdőkben, sok az
építési hulladék, és előfordul, hogy a
veszélyes hulladéknak minősülő autó-
gumikat is az erdőkben dobják ki.Ater-
mészetjárók sokat fejlődtek környezet-
tudatosságban. Közös kincsünk a tiszta
erdő. A természetvédelem fontosságá-
val már az iskolákban is sokat foglal-
koznak. Éppen ezért érthetetlen, hogy
mit keres ennyi szemét az erdőben?!

Miért olyan nehéz a feleslegessé vált
uzsonnás zacskót, üres üdítős- vagy vi-
zes palackot, egyéb hulladékot a háti-
zsákba, vagy akár a zsebbe betenni, és
otthon vagy az első kukánál kidobni?
Tudod, hogy a hétköznapokban hasz-
nált anyagok, termékek mennyi idő
alatt bomlanak le a környezetünk-
ben, miután kidobásra kerültek? Napja-
inkban egyre többet hallunk a médiá-
ban a környezettudatosságról, hogy
minél több “szemetet” hasznosítsunk
újra, szelektáljuk a hulladékot. Re-
méljük, hogy az alábbi lista sokaknak
segít megérteni ennek a fontosságát.

Papír törlőkendő: 2-4 hét. Papír
táska (papírszatyor): 1 hónap. Újság-
papír: 1,5 hónap. Karton papír: 2 hó-
nap. Pamut kesztyű: 3 hónap. Furnér
lemez: 1-3 év. Gyapjú zokni: 1-5 év.
Tejes doboz: 5 év. Cigaretta
csikk: 10-12 év. Bőr cipő: 25-40 év.
Habosított műanyag pohár: 50 év.
Gumi csizma: 50-80 év. Alumínium
konzervdoboz: 200-500 év (azonban
újrahasznosítással kb. 6 héten belül új
doboz készülhet belőle!). Műanyag
palack: 450 év. Műanyag szaty-
rok: 200-1000 év.

Sokan szemetelnek az erdőkben!


